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1 ÚVOD

Stáří je završujícím procesem ontogeneze. Každý z nás by chtěl prožít plnohodnotný

život ve zdraví, s láskou a přáteli. Během lidského života však nastávají situace, se

kterými se musíme vyrovnávat. Jako příklad by se dala uvést ztráta zaměstnání, nemoc,

zdravotní postižení, samota nebo invalidita. Některé situace můžeme vyřešit sami, nebo

s pomocí svých blízkých. Je vhodné hledat východiska, která by umožňovala seniorům

žít kvalitní, smysluplný život. Pokud starší člověk nemůže prožít stáří v domácím

prostředí, existuje péče ústavní, např. domovy pro seniory. V těchto domovech

zaměstnanci vytváří příznivé prostředí s pozitivní atmosférou a je-li to možné, zapojují

do spolupráce i rodinu seniora. Je důležité se zaměřit na opatření, která by umožňovala

seniorům žít kvalitní a smysluplný život. Výuka ke zdravému stárnutí musí obsahovat

i poučení o prevenci úrazů. Téma, týkající se úrazů u seniorů, jsem si zvolila z důvodu

aktuálnosti dané problematiky. Stáří není nemoc a pokles fyzické výkonnosti je

u seniorů individuální.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda ve vybraných domovech pro seniory existují

opatření ve vztahu k prevenci úrazů. V teoretické části se zaměřím na možná rizika

úrazů a dále pak na opatření, které je nutné přijmout v rámci prevence úrazů. Pro práci

jsem zvolila kvalitativní výzkum. Kvalitativní výzkum by nám měl pomoci rozumět

pozorované realitě.

Touto diplomovou prací bych chtěla zaměstnance motivovat k zamyšlení, co by se

dalo zlepšit pro důstojný život seniorů. Každý úraz má své příčiny a nestává se

náhodou. Úrazu vždy předchází riziková situace, kterou ne vždy můžeme rozpoznat

a vyhnout se jí. Prostřednictvím prevence můžeme výrazně změnit kvalitu života

a jeho délku.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Stárnutí a stáří

2.1.1 Obecná charakteristika stárnutí a stáří

Stárnutí je přirozený, nepřetržitý a v neposlední řadě biologický proces, který začíná

vznikem zárodku až do smrti člověka. Stáří je označení pozdních fází ontogeneze,

přirozeného průběhu života (Kalvach, 2004). Stárnutí je procesem, při kterém dochází

k postupné ztrátě fyzických a psychických schopností organismu. Tento proces

doprovází výrazný růst rizika onemocnění, smrti a také mnohdy sociální problémy.

Rychlost stárnutí jedince je geneticky zakódována – předpokládá se multifaktoriální typ

dědičnosti. Maximální možná délka života u člověka by se pohybovala kolem 110

až 120 let pouze v ideálním prostředí (Weber, 2000).

Stárnutí provázejí změny morfologické a funkční. S přibývajícím věkem člověka

podléhají orgány jeho těla různým změnám na úrovni buněk a tkání (Hrozenská, 2013).

Ve stáří dochází ke zhoršenému vnímání signálů z okolí prostřednictvím smyslových

orgánů, ke zpomalení psychomotorického tempa, vedení nervových vzruchů a úbytku

nervových buněk. U seniorů se zhoršuje zrak a sluch. Snižují se hmatové, chuťové

a čichové schopnosti. Ubývá receptorů, jimiž jsme schopni vnímat sílu, tlak, teplo

a chlad. Z těchto skutečností pramení mnoho úrazů (Pidrman, 2005).

Stárnutí doprovází změny tělesné. Mezi tyto změny řadíme například změny

vzhledu, úbytek aktivní svalové hmoty, změny termoregulace, změny činnosti smyslů,

kardiopulmonální změny, změny v trávicím systému, změny vylučování moči a změny

sexuální aktivity. Dochází ke ztrátě vápníku z kostí a zmnožení tuku (Venglářová,

2007). Za případné dispozice k dlouhověkosti jsou odpovědny vnitřní faktory a zevní

faktory. Tyto faktory jsou modifikovány zdravotními vlivy, vlivy prostředí, sociálně-

ekonomickými a psychickými vlivy včetně aspirace, sebehodnocení, adaptace

a přijetí určité role a v neposlední řadě i životním stylem. Výsledkem tohoto procesu

stárnutí je stáří. Stáří lze rozdělit do tří rovin na kalendářní, sociální a biologické

(Kalvach, 2004).

První rovinou je stáří kalendářní, dané datem narození a je vymezeno dosažením

určitého věku. Je odvozeno dle demografického vývoje a zlepšování funkčního stavu

(Kalvach, 2004).
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Kelnárová (2010) uvádí, že kalendářní stáří dělíme podle World Health

Organization (dále jen WHO) na:

Období raného stáří, což je věk 60 – 74 let. Tohoto období se týká problematika

penzionování, volného času, aktivit a seberealizace. Jeho hlavním vývojovým úkolem je

dosáhnout integrity v pojetí vlastního života jako celku a pochopení jeho smyslu.

Období vlastního (pravého) stáří, což je věk 75 – 89 let. Starý člověk je v tomto

věku ohrožen zvýšeným rizikem vzniku a kumulace různých zátěžových situací, které

kladou značné nároky na adaptaci. Mezi zátěžové situace se řadí nemoc a úmrtí

partnera, zhoršení zdravotního stavu, úbytek tělesných i psychických schopností spojené

se ztrátou soběstačnosti, ztráta jistoty soukromí a vynucená změna životního stylu, která

bývá způsobena hospitalizací, nebo přemístěním do domova pro seniory.

Dlouhověkosti, což jsou senioři starší 90 ti let, se dožívá stále více lidí. U těchto

lidí záleží na jejich aktivitě a vnitřních pocitech jednotlivce. Někteří se pohybují pomalu

a jsou soběstační. Jiní jsou již upoutáni na lůžko a poté nastává problém s jejich

soběstačností a zabezpečením péče o ně (Kelnárová, 2010).

Druhou rovinou je stáří sociální, které postihuje proměnu sociálních rolí a potřeb,

ekonomického zajištění i životního stylu. Pojem upozorňuje na společné zájmy

i na rizika seniorů, k nimž patří např. maladaptace na penzionování, ztráta životní

smysluplnosti a společenské prestiže, osamělost, pokles životní úrovně, hrozba ztráty

soběstačnosti, věková segregace a diskriminace. Obecně je vznik nároku na starobní

důchod nebo skutečný nástup penze považován za počátek sociálního stáří (Kalvach,

2004).

Mimo to může vzniknout orientační handicap, jímž je omezená schopnost

orientovat se ve vztazích k prostředí, handicap sociální intergrace ve smyslu

znevýhodnění jedince podílet se přiměřeným způsobem na obvyklých sociálních

vztazích a handicap ekonomické soběstačnosti (Pacovský, 1997).

Třetí rovinou je stáří biologické, které označuje konkrétní míru involučních změn

daného jedince. Každý člověk stárne jinak, a proto vznikají velké individuální rozdíly.

Musí se především hodnotit kondice, výkonnost a funkční stav. Starší lidé jsou více

ohroženi nemocí, náhlou změnou zdravotního stavu a ztrátou soběstatečnosti. Je tudíž

důležité zajistit pro tyto lidi dostatečný odpočinek, spánek a klid (Kalvach, 2004).
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2.1.2 Geriatrická diagnostika

Průvodním projevem ve stáří je běžný výskyt více chorob, tzv. polymorbidita.

Zdravotním a funkčním stavem seniorů se zabývá gerontologie klinická, tzv. geriatrie.

Jde o specializační obor vycházející z vnitřního lékařství (Kalvach, 2004).

Geriatrická diagnostika zahrnuje vedle hodnocení zdravotního stavu i hodnocení

fyzických, mentálních a psychosociálních funkcí seniora. Podle Topinkové (2005) se

jedná o tyto okruhy:

• zdravotní stav, zdravotní rizika a komorbidita – komplexní klinické vyšetření

včetně screeningu rizikových faktorů (smyslové postižení – zrak, sluch,

inkontinence, poruchy rovnováhy a chůze, malnutrice). Kontroluje se imunizace

a soulad s doporučenými preventivními opatřeními. Hodnotí se užívaná

medikace z pohledu účelnosti a bezpečnosti,

• fyzická výkonnost a soběstačnost – hodnotí se fyzická výkonnost a zdatnost

(schopnost sebeobsluhy). U fyzicky zdatných seniorů se zkoumá ergometrie,

spirometrie a dynamometrie. Posuzuje se rehabilitační potenciál a stupeň

zdravotního postižení na základě testů instrumentálních a všedních činností či

testem základních sebeobslužných činností,

• duševní zdraví a psychická pohoda – vyšetření psychických funkcí slouží


[…]


v koupelnách a WC, osvětlená schodiště a chodby, signalizační zařízení u lůžek klientů.

Dále lze za pozitivní pokládat i starání se o údržbu tolik potřebných kompenzačních

pomůcek. Ve zkoumaných domovech se nezaměřují jen na prevenci proti pádu, ale

i na prevenci proti otravám jak léky, tak chemikáliemi a dále na prevenci proti vzniku

depresí.

V souladu s dokumentem Zdraví 21 bylo přijato mnoho opatření, která se promítla

kladně do života seniorů v domovech pro seniory. Domovy pro seniory prošly

modernizací včetně vnitřního vybavení. Na zlepšení podmínek má určitě vliv i personál

v domovech pro seniory. Zaměstnanci přistupují k seniorům profesionálně, což se

projevuje ve schopnosti správně a včas provádět preventivní opatření a tím i eliminovat

úrazy.

I když v naší společnosti jsou ekonomické podmínky limitujícím faktorem

při zavádění jakýchkoliv změn v sociální péči, zřizovatelé domovů pro seniory

vycházejí vstříc požadavkům a potřebám lidí v seniorském věku a snaží se vylepšovat

životní prostředí pro klienty těchto domovů pro seniory.

Jako doporučení pro praxi bych přesto chtěla zmínit, aby se i nadále vylepšovalo

bydlení seniorů včetně bezbariérových úprav v okolí domovů. Je důležité, aby
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zaměstnanci komunikovali mezi sebou a předávali si informace o měnícím se

zdravotních stavů seniorů. Snažit se i nadále udržovat mobilitu seniorů pomocí

fyzioterapie, pomocí aktivizačních programů je taktéž velmi důležité. Pro lepší

bezpečnost na přechodu pro chodce, ale i na chodníku bych doporučila nákup reflexních

pásek na rukávy seniorů. Také by byla vhodná spolupráce a informovanost

mezi domovy pro seniory. Měly by si předávat zkušenosti a přinášet nové podněty

ke zlepšení prevence.

Z výsledků výzkumu jsem dospěla k závěru, že společenským přínosem mé práce

je porovnání jednotlivých domovů se zaměřením na přístup domovů k opatřením

pro prevenci úrazů, jejich vybavení, informovanost klientů domovů o opatřeních

a soustavná práce s klienty. Dále bych v této práci viděla přínos pro jednotlivé domovy

s ohledem na to, jakým způsobem probíhají jednotlivá opatření, jak jsou tato opatření

naplňována a jakým způsobem se informují a edukují klienti domovů. Jednotlivé

domovy mohou využít práci pro aplikaci vhodných opatření ve svých domovech

a poučení se z případných chyb nebo nedokonalostí ve svých zařízeních. Dále jako

doporučení bych ve všech domovech prosazovala po každém úrazu klienta seznámit

s tímto úrazem všechny seniory v domově, aby si tito senioři opětovně uvědomili

případná rizika a tím se neustále upozorňovali na možnosti vzniku těchto úrazů.

Samozřejmostí by mělo být seznámení klientů s průběhem a způsobem, jak došlo

ke vzniku úrazu nebo pádu.

Možností, jak zkoumat úrazy seniorů a dospět k různým formám prevence úrazů, je

provést výzkum u těch, kteří těmto úrazům čelili, právě u samotných seniorů. Formy

prevence úrazů lze zkoumat komplexně s ohledem na to, jak byli senioři poučeni

personálem domova, jaké byly výsledky s programem Cygnus nebo Preus a dále, jak se

výsledky promítly do následných preventivních opatření. Závěrem kvalitativního

výzkumu je možné formulovat tuto hypotézu: v případě, že se seniorovi stane

určitý úraz, se po přijetí opatření sekundární a terciární prevence riziko

opakování tohoto úrazu minimalizuje natolik, že se stejný úraz nebude již

opakovat.
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Příloha č. 1

Chodítko PEVNÉ
Jednoduchá a pevná konstrukce. Chodítko určené zejména
pro pohyb v interiéru. Chodítko je vybaveno pryžovými
protiskluzovými násadci na nožkách a jeho výšku lze
nastavit dle potřeb uživatele v rozsahu 78 – 96 cm.
Chodítko je skládací.

Chodítko tříkolové IDEÁL
Skládací tříkolové chodítko s brzdami s možností aretace
v zabržděné poloze. Je doplněno praktickou odnímatelnou
nákupní taškou. Madla jsou výškově stavitelná v rozsahu 82
až 98 cm. Pro přepravu lze chodítko jednoduše složit.
Chodítko je možno použít v interiéru i exteriéru.

Chodítko čtyřkolové ROLLATOR
Chodítko je vybaveno brzdami s možností aretace v
zabržděné poloze, sedákem s odnímatelným transportním
táckem a nákupním košíkem. Zabržděné chodítko lze použít
k odpočinku. Chodítko je skládací a rukojeti jsou výškově
stavitelné v rozsahu 79 až 100 cm.

Příloha č. 1

Chodítko STABILO
Chodítko s podpůrnou deskou, vhodné pro nácvik chůze, ale
především pro pohyb osob se sníženou stabilitou. Chodítko je
možno použít nejen v interiéru, ale i na kvalitním povrchu venku.
Podpůrná deska je výškově stavitelná v rozmezí 90 až 142 cm.
Délkově nastavitelné jsou také rukojeti s madly.

Berle předloketní FD 93

Berle i hole slouží k odlehčení zátěže dolních končetin, případně
ke zvýšení stability uživatele. Hůl postačí k zajištění stability
u osob, které mají dostatečnou sílu v zápěstí.

Protiskluzový násadec
Násadce zajišťující lepší adhezi berle nebo hole na sněhu
a ledu. Lze jej nainstalovat na jakoukoliv berli či hůl. Má
5 kovových hrotů. V případě nepotřeby jej lze přiklopit
vzhůru podél berle.

Zdroj: ortoservis, on line