Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Dana Straková
Osobní číslo: P120176
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2013/14
Název diplomové práce Prevence úrazů v domovech pro seniory
Katedra KZV
Vedoucí práce Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce ZSF JU, KKL

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1X Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 13.5.201

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě: Jaké opatření by dle Vás bylo účinné, aby prevence úrazů ve vámi zkoumaných zařízeních byla účinnější?